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ABSTRACT

Sensing and processing of the image and video from the colposcope during the

conization

Cervical cancer takes on a very large and significant fraction of women healthcare issues

globally and thus the development of the colposcope has been rapidly increasing ever

since it has been invented and subsequently used in clinical practice. Colposcopy mainly

became an important tool in the detection and diagnosis of any abnormalities that may

lead to cervical lesions. This thesis focuses on the preparation of a simplified colposcope

simulator which would allow for the recording, sensing, and processing of images and

videos taken during the procedure of the cervical conization and to perform the suitable

sensing of the true path of the trajectory when using the LLETZ operational tool. The

work done in this thesis shows a different point of view for the evaluation of the cervical

conization operation quality. By time, the diagnosis and treatments of cervical conization

will reach stages that nobody could have imagined reaching. In the future, it would be

extremely useful to perform the experiments within this thesis in the real operational

theaters with some additional sensing devices that will be optimal from the point of view

of the dimensions, ability to sense the whole anatomy of the cervix and loop trajectory

reliability.
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1 Introduction

Cervical cancer takes on a very large and significant fraction of women healthcare

issues globally and thus the development of the colposcope has been rapidly increasing

ever since it has been invented and subsequently used in clinical practice. Cervical

conization is a therapeutic process used for the purpose of removing precancerous cells

which are an indication of cervical carcinoma. Colposcopy has been around for many

years now and for the longest time, colposcopy mainly became an important tool in the

detection and diagnosis of any abnormalities that may lead to cervical lesions [1].

The procedure of cervical conization highly depends on an invasive method that

uses a Large Loop Excision of the Transformation Zone (LLETZ) in order to get rid of

any precancerous cells on the surface of the cervix which produces some complications

when recording the whole process of the conization by using some types of video

operators. This whole process takes approximately 16 seconds and the conization is then

evaluated based on this approach. The invasive process including the Large Loop

Excision of the Transformation Zone (LLETZ), which utilizes an electrically heated wire

loop, is the absolute most common and effective way of removing cervical tissue targeted

with precancerous cells. Because of the invasiveness of the large loop excision of the

transformation zone (LLETZ) and the speculum, they both get in the way of obtaining a

clean recording [2].

In addition, colposcopy is used to screen and diagnose precancerous cells present

in these sites (vulva, vagina, and cervix) before they reach a chronic cancerous stage. The

cervix is the inferior extension of the uterus and is divided into two portions. The lower

portion (portio, or vaginal cervix) extends into the vagina and is the structure that can be

visualized after speculum placement. The upper or supra vaginal cervix extends from the

vaginal attachment to the lower uterine segment [1]. By inserting a speculum, also known

as a gynecological mirror into the vaginal canal, it expands the vaginal walls in order to

maintain a clear view for examining the lower portion of the cervix [3]. In order to go

through with this procedure, a colposcope is used for the evaluation of any changes that

may take place on the cervix. Generally, colposcopy has very few risks, most of the

complications actually occur as a result of the conization or the biopsy of the cervix and

cellular tissue being taken for diagnosis and these risks include heavy bleeding, infection,

and pelvic pain. The colposcope utilizes illuminating light at various magnifications on

the cervix. This device furthermore helps and assists the internal visualization of the

cervix and any abnormalities in the vagina or on the cervix which can be very difficult to

detect with the naked eye [6].

The main dilemma is sensing the trajectory of the Large Loop Excision of the

Transformation Zone (LLETZ) via a colposcope by either using a still or video camera.

Therefore, the main aim of this thesis is to design and develop a simplified simulator of

the colposcope in order to perform and obtain a full-detailed sensing and recording of the

whole cervical conization procedure as well as to grant the reconstruction of the whole

anatomical structure of the cervix while also performing a suitable sensing of the cervical
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conization operation with regards to the trajectory of the operational tool, the Large Loop

Excision of the Transformation Zone (LLETZ).
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2 Overview of the current state of the art

With time, cervical cancer became a detectable and curable disease. Initially, a diagnosis

must be made regarding the presence of the precancerous cells on the cervix. Two types

of cytologic specimens may currently be obtained, both taking place by using a speculum

and a colposcope. The first type, known as a Pap test, includes an application of the

cellular material collected from the cervix directly onto a glass slide which will then be

immersed in alcohol and transferred to the laboratory. Another type is a newer liquid

processing system which allows for the cellular specimen to be immersed in a solution in

order for it to be transferred to the laboratory and then a thin layer would be spread onto

a glass slide for detecting the presence of these precancerous cells [1].

2.1 Diagnosing the Cervix

When examining the cervix for any abnormalities, a biopsy may be taken. A biopsy is the

process of the removal of small amounts of tissue from the desired area for the

performance of an examination under the microscope. Definite diagnosis can only be

made from a biopsy. On the other hand, a cone biopsy (conization) can also be done as a

treatment for the removal of any precancerous cells that may indicate early stages of

cancer. From the cervix, a cone shaped piece of tissue is removed [4].

2.2 The First Colposcope

The colposcope has been around for many years in the medical field. In 1901, it was

confirmed by Otto von Franqué that what played a big role in cervical cancer are the

abnormalities visible in the cervical tissue. At the university of Bonn in Bonn, Germany,

Otto von Franqué employed Hans Hinselmann to work and assist him with the study of

the white patch-like abnormalities visible on the surface of the cervix, called leukoplakia,

which were visible to the unaided eye and because of that, Hinselmann began researching

for a more suitable and better way to view the cervix in order to identify the early stages

of cervical carcinoma [5].

Using lenses and an intense light source, the first colposcope has been developed

and used in December of 1924 by Hans Hinselmann in Hamburg, Germany. He attached

a binocular Leitz dissection microscope on a tripod and this optical system was then

attached to a stand in order to move it in many different directions and for adjusting the

height and parameters needed. This instrument was capable of magnifying the view of

the cervix by the physician in clinical practice. Although the colposcope was first

developed in December of 1924, Hinselmann first reported his findings in 1925. In

addition to developing the colposcope, he also suggested and defined a classification

system for the abnormalities found in the cervix, particularly for the detection of the early

signs and stages of cancer; it was then clear that most of the abnormalities took place in
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the lower part of the cervix. The metal speculum was also used during the colposcopy to

keep the vagina open for the cervix to be easily viewed and accessed [5].

2.3 Colposcopy

Colposcopy is generally used to diagnose abnormalities concerning the female genital

organs including genital warts, the inflammation of the cervix, precancerous changes in

the tissue of the vulva, the vagina, and the cervix [6]. After the diagnosis of a cellular

specimen has been made and the clarification of the presence of the cervical carcinoma,

the process of the cervical conization can be followed. Therefore, there is a very wide

range of focus regarding the sensing and processing of images and video recording when

going forward with the procedure of cervical conization.

2.4 Karl Kaps KP 3000 Colposcope

Considering the rapid innovation and development of both the medical and engineering

fields, many technologies have been used in order to sense the cervix and process

recordings using the colposcope. For instance, The Karl Kaps colposcope, seen in Figure

2.1, ensures a correct diagnosis due to its optics, multiple zoom levels and first-rate

lightning system. The Karl Kaps KP 3000 meets high standards of quality in medical

clinical practice. It is very mobile and flexible which makes handling it very simple. The

magnification factor of this colposcope comes is a 3 step-changer of 0.63, 1.0 and 1.6

which allows for a better, sharper and much cleaner quality when used in examination.

Furthermore, with regards to the optics, both straight tubed and incline tubed options may

be used. As for obtaining a recording, a special adaptor and camera can be integrated for

the purpose of sensing and recording in clinical practice and for creating a diagnosis. An

integrated beam splitter with c-mount, a special adaptor, is suitable for the use of analog

and digital cameras and the Kaps HD video camera used for findings and documentation.

For the human eye, it is exhausting to use colposcopes for long term visualization and

interpretation. Therefore, the Kaps HD video camera is a technical additive which makes

it much easier and less exhausting for any recording that needs to be documented by using

the colposcope. It allows both pure observation and documentation [7].

17

Figure 2.1: Kaps KP 3000 colposcope [7].

2.5 POCkeT Colposcope

One of the newest and modern approaches for the screening and detection of cervical

carcinoma is the use of the so-called Pocket Colposcope (POCkeT) found in Figure 2.2.

From its name, Pocket, it can be furthermore understood that it is a small miniature

version of a colposcope, plus, it is low cost and an easy to use portable colposcope. A

Pocket Colposcope (POCkeT) grants healthcare providers the ability to zoom and capture

images with the simple click of a button and it can be used both with and without the

presence of a speculum. This device has a camera at the tip and a consumer grade light

source which provides a live image or video of the cervix [8]. A Pocket Colposcope

(POCkeT) can be easily comparable to that of a state-of-the-art digital colposcope with

the concept of it being similar to a gynecological ultrasound transducer which can be


[…]

yticks([150 200 250 300 350 400 450 500 550 600]);
ylabel ('y axis coordinate [pixels]')
title ('Loop trajectory graph - semiautomatic approach')
case {'R_L.mp4'}
plot (x1,y1,x2,y2);
set(gca, 'XAxisLocation', 'top'); % placing of X axis on the

top of graph
xlim([400 900]);
xticks([400 450 500 550 600 650 700 750 800 850 900]);
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 xlabel('x axis coordinate (direction of movement from RIGHT to

LEFT <-)[pixels]')
set(gca,'YDir','reverse') % reverse direction of Y axis
ylim([150 600]);
yticks([150 200 250 300 350 400 450 500 550 600]);
ylabel ('y axis coordinate [pixels]')
title ('Loop trajectory graph - semiautomatic approach')
case {'T_B.mp4'}
plot (x1,y1,x2,y2);
set(gca, 'XAxisLocation', 'top'); % placing of X axis on the

top of graph
xlim([400 900]);
xticks([400 450 500 550 600 650 700 750 800 850 900]);
xlabel('x axis coordinate [pixels]')
set(gca,'YDir','reverse') % reverse direction of Y axis
ylim([150 600]);
yticks([150 200 250 300 350 400 450 500 550 600]);
ylabel ('y axis coordinate (direction of movement from TOP to

BOTTOM <-) [pixels]')
title ('Loop trajectory graph - semiautomatic approach')
end

h = msgbox('Operation Completed');
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Appendix E: MATLAB script for semiautomatic
trajectory sensing of both LEDs – ZIG ZAG

This m-file is part of the bachelor thesis that can be cited as Ammari, M. Sensing

and Processing of the Image and Video from Colposcope During the Conization

Kladno, 2021. Bachelor Thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of

Biomedical Engineering. Supervisor: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

clc; % Clear the command window
clear all; % Erase all existing variables
close all; % Close all figures
% section of interactive selection of the input video file
d = dir;
fn = {d.name};
[indx,tf] = listdlg('PromptString',{'Select a file.',...
'Only one file can be selected at a time.',''},...
'SelectionMode','single','ListString',fn);
v = VideoReader(string(fn(indx))); % read video file
l = v.NumFrames; % total number of frames
f = 0; %initial frame - starting
s = 1; %steps between the frames
%l = 60; % last frame, but this statement can be used only in case of

canceling of some frames at the end of video
for i= 1:l
f=f+s;
if f <= l
first_frame = read(v,f); % read the first video frame
JF = rgb2gray(first_frame);% coversion RGB image to grayscale

image

imshow(JF);

[x(i),y(i)] = ginput; % this is done to choose and align the

areas
% that the black lines crosses in every frame. To change from one

frame to
% another and to save the values, press enter. It will automatically
% save x and y coordinated for every frame. Within this case in every

frame
% there is selected one LED, i.e. in odd frame one LED (1st) and even

frame the
% second LED, it¬¥s the same case as for s=2 for separate evaluation

of LEDs
% (the so called way ZIG-ZAG)

else
disp('f is greater than l')
f
l
end

end

switch string(fn(indx))
case {'B_T.mp4'}
plot(x(1:2:end),y(1:2:end));hold

on;plot(x(2:2:end),y(2:2:end));hold off;
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 % the first part is plot of the odd frames center LED position

(top or left), the
% second part is plot of the even frames center LED position

(bottom or right)
set(gca,'XAxisLocation','top'); % placing of X axis on the top

of graph
xlabel('x axis coordinate [pixels]');
set(gca,'YDir','reverse'); % reverse direction of Y axis
ylabel('y axis coordinate (direction of movement from BOTTOM

to TOP ->) [pixels]');
ylim([150 600]);
yticks(150:50:600);
title ('Loop trajectory graph - semiautomatic approach');
case {'L_R.mp4'}
plot(x(1:2:end),y(1:2:end));hold

on;plot(x(2:2:end),y(2:2:end));hold off;
% the first part is plot of the odd frames center LED position

(top or left), the
% second part is plot of the even frames center LED position

(bottom or right)
set(gca,'XAxisLocation','top'); % placing of X axis on the top

of graph
xlim([400 900]);
xticks(400:50:900);
xlabel('x axis coordinate (direction of movement from LEFT to

RIGHT ->)[pixels]');
set(gca,'YDir','reverse'); % reverse direction of Y axis
ylabel('y axis coordinate [pixels]');
title ('Loop trajectory graph - semiautomatic approach');
case {'R_L.mp4'}
plot(x(1:2:end),y(1:2:end));hold

on;plot(x(2:2:end),y(2:2:end));hold off;
% the first part is plot of the odd frames center LED position

(top or left), the
% second part is plot of the even frames center LED position

(bottom or right)
set(gca,'XAxisLocation','top'); % placing of X axis on the top

of graph
xlim([400 900]);
xticks(400:50:900);
xlabel('x axis coordinate (direction of movement from RIGHT to

LEFT <-)[pixels]');
set(gca,'YDir','reverse'); % reverse direction of Y axis
ylabel('y axis coordinate [pixels]');
title('Loop trajectory graph - semiautomatic approach');
case {'T_B.mp4'}
plot(x(1:2:end),y(1:2:end));hold

on;plot(x(2:2:end),y(2:2:end));hold off;
% the first part is plot of the odd frames center LED position

(top or left), the
% second part is plot of the even frames center LED position

(bottom or right)
set(gca,'XAxisLocation','top'); % placing of X axis on the top

of graph
xlabel('x axis coordinate [pixels]');
set(gca,'YDir','reverse'); % reverse direction of Y axis
ylim([150 600]);
yticks(150:50:600);
ylabel('y axis coordinate (direction of movement from TOP to

BOTTOM <-) [pixels]');
title('Loop trajectory graph - semiautomatic approach');
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end
h = msgbox('Operation Completed');
