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BACHELOR THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Ammari Mirna Jamal Yousef Personal ID number: 483039
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Sensing and processing of the image and video from colposcope during the conization

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the bachelor thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all.

28

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge,
references and sources.

20

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.

30

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader evaluates formal requisites according to the rules of writing, attributes of final works, i.e. text formatting,
structure of the text, references, quality of charts and tables and citations. Number of points can be reduced for
noncompliance with the rules by the maximum of 2 points for each disrespected attribute. Grammatical mistakes,
spelling mistakes and improper stylistics and terminology decrease the evaluation by 2-4 points. Only standard
terminology should be used, especially in the English language (it is necessary to judge the ability to use the technical
language - 2 points), graph are according to the rules (see tolerance and the influence of statistical processing - 2 points),
captions are included for graphs and tables and everything is readable (2 points), citation rules are complied with
according to ISO690 and ISO690-2 (2 points).

8

5. Total points 86

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Is the sensing via colposcope affected by the surrounding illumination? If so, then describe the conditions of the
surrounding illumination used when you compared the various types of the LED lights for the colposcope´s
simulator.

2. Why is the loop‘s trajectory in LLETZ so important for surgeons?

3.

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

This Bachelor‘s thesis was done very well. The theoretical part accurately describes the issue of the importance to
study conizations more. The practical part contains a lot of valuable information. I evaluate positively both the
construction of the colposcope‘s and cervix‘s simulator and the processing of acquired images via Matlab. Many
experiments were carried out and brought interesting results. The results create a new approach to the problematics
of conizations and they may help the doctors increase the quality of these surgeries. I consider the selection of the
used literature as problematic. In the thesis very few original research articles were referred to.
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